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همزمان با آغاز  ماه محرم، سازمان زیباسازی 
شهرداری، تهران را سیاهپوش کرد تا 

پایتخت  ام القرای جهان اسلام در عزای 
سیدوسالار شهیدان رنگ ماتم و عزا 
به خود بگیرد. اصلی ترین برنامه هایی 

که از سوی این سازمان انجام شده، در 
محیط های فرامحلی مثل بزرگراه ها، معابر 

اصلی شهر و پل ها بوده است. این نمادهای 
عزاداری و ماتم تا پایان  ماه صفر مهمان شهر هستند.

 به یاد بین الحرمین
رضا صیادی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران 
سیاهپوش کردن پایتخت در ماه های محرم و صفر را از 
اصلی ترین برنامه های این سازمان در زنده نگهداشتن عزاداری 
سیدوسالار شهیدان می داند و در این باره  می گوید: سیاهپوش 
کردن محیط های فرامحلی همانند بزرگراه ها با حدود 13هزار 
پرچم یکی از مهم ترین کارهاست. در این محل ها پرچم هایی 
با ابعاد 4متر در یک متر نصب شده است.به گفته او، المان نوری 
بین الحرمین که در دریاچه خلیج فارس در کنار مزار شهدای 
گمنام، طراحی و اجرا شده تا کنون 60هزار بازدیدکننده داشته 
که این المان با الهام از تناسبات مکان اصلی در کربلای معلی با 
عرض 10متر و 31مترمربع طول و با ارتفاع ۷متر و با استفاده از 
بیش از 5تن آهن و 4500مترمربع ریسه نوری طراحی و اجرا 
شده است.اهدای 1500بسته حمایتی فضا سازی  به مساجد 
و هیئت ها و 100هزار پرچم محلی بین شهروندان از دیگر 
برنامه های سازمان زیبا سازی  شهر تهران بوده است. به گفته 
صیادی، اهتزاز 100ابرپرچم در تهران که در عتبات عالیات 
طواف داده شده اند و روی آنها طرح گنبد ضریح سیدالشهدا)ع( 
کشیده شده و نصب بیش از 150نما پرچم روی ساختمان های 
بلندمرتبه شهر تهران نیز از دیگر اقدامات این سازمان است که 

این روزها می توان در سطح شهر آنها را مشاهده کرد.

برپایی خیمه هنرهای عاشورایی
برپایی خیمه بزرگ هنرهای عاشورایی در میدان هفت تیر از 
دیگر اقدامات این بخش است که صیادی دراین باره بیشتر 
توضیح می دهد: این خیمه در دهه اول  ماه محرم، محل استقرار 
هنرمندانی بود که در عرصه تولید آثار هنری عاشورایی فعالیت 
می کنند. خیمه هنرهای عاشورایی با ۸00مترمربع 
مساحت و 1۸متر ارتفاع تا پایان ماه صفر در 
میدان هفت تیر دایر خواهد بود. 

 برپایی موکب های حسینی در سطح 
شهر، یکی از مهم ترین اقدامات مرکز 

فعالیت های دینی شهرداری تهران 
در محرم امسال  بود. موکب هایی که 
قرار است تا پایان محرم و برخی نیز تا 

اربعین با شعار »آرمان های حسینی« با 
همکاری سازمان بوستان ها و فضای سبز 

شهرداری تهران فعالیت داشته باشند.

  اختصاصی برای نوجوانان و جوانان
استفاده از ظرفیت نوجوانان 325مسجد محله های 22گانه تهران یکی 
از اهدافی است که برای برنامه آرمان های حسینی در نظر گرفته شده 
است تا از این طریق آرمان های مکتب امام حسین)ع( بین نوجوانان 
و جوانان تبلیغ شود چرا که تربیت حسینی رمز بقای انقلاب اسلامی 
و ضامن دستاوردهای دینی و ارتقای بینش فرزندان انقلاب است. 
آنطور که حجت الاسلام علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت های 
دینی شهرداری تهران می گوید در این طرح نوجوانان و جوانان محله 
عهده دار مسئولیت راه اندازی و اجرای برنامه هستند و خانواده های خود 
را برای حضور در این برنامه تشویق می کنند و به این ترتیب خانواده ها 

در کنار فرزندانشان در هیئت ها حضور خواهند داشت. 

مسئولیت پذیری در موکب ها
بالا بردن سطح معنوی نوجوانان و هویت بخشی به آنها با 
مسئولیت پذیری در موکب های محله و تقویت روحیه جهادی و انقلابی 
بین نوجوانان و جوانان با تعظیم شعائر احیاگرانه انقلاب حسینی برخی 
از برنامه های   تدارک دیده شده در این مواکب است. همچنین ایجاد 
امنیت فرهنگی در کنش های نوجوانان در فضای مجازی و حقیقی، 
جریان سازی  و تبلیغ برای شرکت در مراسم اربعین حسینی و تغییر 
مکان موکب ها از خیابان به بوستان ها با هدف کاهش ترافیک از دیگر 
نیات برگزاری برنامه آرمان های حسینی است. حجت الاسلام شیرنژاد با 
بیان اینکه در این موکب ها خدمات مشاوره نیز به مراجعان ارائه می شود، 
می افزاید: مشاوران تخصصی حوزه علمیه با حضور در این موکب ها در 
بخش های خانواده و تربیت فرزند به مراجعان خدمات ارائه می دهند.
او  می اقزاید مرکز فعالیت های دینی شهرداری تهران، حمایت از این 
مؤسسات و مراکز فرهنگی که تمرکز آنها صرفا روی کار بر نوجوانان و 
جوانان است را در دستور کار خود قرار داده که در این بین، توجه ویژه 
به هیئت های دخترانه، از جمله اقدامات مرکز فعالیت های دینی در ایام 
محرم و صفر است. این هیئت دخترانه، در دهه نخست ماه محرم، با 
شعار »دختران آرمان حسینی« و »در این شلوغی دنیا تو انتخاب منی« 

میزبان بیش از 25هزار دانش آموز دختر، از سراسر تهران بود.

در کنار شور و هیجان پیاده روی اربعین 
و خدمات رسانی موکب ها و مهربانی 

مردم عراق، آماده بودن مسیری 
مناسب و عاری از خاک و زباله، 
زیارتی متفاوت را برای  زائران رقم 

می زند. از این رو معاونت خدمات 
شهری و محیط زیست شهرداری 

تهران فعالیت های گسترده ای را به عنوان 
یکی از اعضای کارگروه ستاد اربعین به عهده دارد. 
علیرضا جعفری، دبیر کمیته خدمات شهری در ستاد 
 اربعین توضیحات بیشتری در این زمینه می دهد.

ارائه خدمات شهری در ۵ مرز مشترک

ستاد اربعین امسال هم مانند سال های گذشته با تدابیر شهردار 
تهران شکل گرفت و در این میان شهرداری تهران در 5 مرز 
شلمچه، چذابه، خسروی، مهران و زرباطیه مناطق را مستقر 
کرد. جعفری می گوید: براساس تقسیم بندی صورت گرفته 
نیرو های شهرداری منطقه3 در مرز چذابه، منطقه یک در 
مرز شلمچه، مناطق 11 و 5 در مرز مهران، منطقه 22 در مرز  
خسروی و منطقه 2 در مرز زرباطیه مستقر می شوند و در زمینه 
پاکسازی و نظافت مرز ها فعالیت خواهند داشت. علاوه بر کارگر 
 امکاناتی مانند کامیون، باب کت، زباله کش، تانکر، واترجت،

مه پاش و... در مرز ها مستقر خواهد شد که در هر مرز با توجه به 
تعداد مورد نیاز این تجهیزات تأمین شده و اگر در مواردی نیاز 

به تجهیزات بیشتری باشد، در کمترین زمان ارسال می شود.

هزاران نیروی خدمات رسان
برای ارائه این خدمات رسانی بزرگ بیش از هزار و 500نیرو ی 
خدمات شهری و شهربان به مرز ها اعزام خواهد شد همچنین 
1000 نیرو در شهرهای داخلی کشور عراق مستقر می شود. اما 
نکته قابل توجه حضور 500 نیروی داوطلب مردمی و جهادی برای 
فعالیت در بخش خدمات شهری است. او می گوید: چندی پیش 
در سامانه سازمان پسماند فراخوانی داده شده که علاقه مندان 
برای خدمت رسانی در اربعین ثبت نام کنند و تأکید ما بر ما فعالیت 
افراد در هیئت های مذهبی بود. خوشبختانه استقبال از این 
طرح عالی بود و ۸00 نفر داوطلب شدند که پس از بررسی 500 
نفر به شهر های مختلف اعزام می شوند.علاوه بر مرز ها، نیرو های 
خدمات شهری در داخل خاک عراق هم آماده خدمات رسانی به 
زائران هستند. جعفری می گوید: برای خدمات رسانی در شهر های 
کربلا، سامرا، نجف، کوفه و کاظمین و طریق هم سایت هایی در 
حال آماده سازی و مناطق مختلف مسئول  قرارگاهی هستند 
به عنوان مثال مناطق 10 و13 در قرارگاه طریق، منطقه 1۷ در 
نجف، منطقه21 در کوفه، منطقه6 در کربلا، سازمان زیباسازی 

در کاظمین و منطقه ۹ در سامرا قرارگاه دارند. 

سهولت در رفت وآمد زائران یکی از مهم ترین 
دغدغه های مدیران شهری برای اربعین 

است. به همین دلیل در حوزه حمل ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران، هر حوزه 
از اتوبوسرانی تا سازمان پایانه ها، 

مترو و تاکسیرانی تمام و کمال پای کار 
آمده اند تا مردم بتوانند خود را در کمترین 

زمان به مناطق مرزی برسانند و حتی اگر جزو 
جاماندگان هستند، از برخی تسهیلات در حوزه 
حمل ونقل عمومی بهره مند شوند. درباره این خدمات 
جلال بهرامی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار 

تهران بیشتر توضیح می دهد.

اعزام 300 اتوبوس از تهران
هرسال به تعداد زائران اربعین حسینی افزوده می شود و 
بالطبع شرکت کنندگان خواستار تسهیلات بیشتری هستند. 
به همین دلیل معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران 
به عنوان یکی از اعضای ستاد اربعین با تمام  قوا به میدان آمده 
است. اینها بخشی از تأکیدهای بهرامی برای حضور فعال این 
معاونت در اربعین است. او ادامه می دهد: یکی از مهم ترین 
خواسته های مردم، تردد آسان است به همین دلیل حدود 
۸00دستگاه اتوبوس به مرزهای غربی اعزام می شود که 
سهم اتوبوسرانی تهران 300دستگاه از مجموعه اتوبوس های 

اعزامی به مرز مهران خواهد بود.

خدمات رایگان تاکسیرانی 
سازمان تاکسیرانی هم تسهیلات ویژه ای برای زائران تدارک 
دیده است. معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران در 
این باره می گوید: بخشی از خدمات حمل ونقل در 5 محور 
برای زائران رایگان خواهد بود. به همین دلیل تعدادی تاکسی 
ون انتخاب شده اند تا به شهروندان در اربعین خدمات رایگان 

ارائه کنند.

اجرای برنامه در پایانه ها
علاوه بر خدمات حوزه حمل ونقل در مرزهای عراق، 
این معاونت همزمان با اربعین حسینی در ایران و تهران 
هم طرح های گسترده ای دارد. بهرامی می گوید: یکی از 
بخش های فعال پایانه هاست که در این ایام 13عنوان برنامه 
اجرا خواهند کرد و می توان به مواردی مانند بدرقه زائران 
در ایستگاه عمود صفر، عرضه محصولات فرهنگی در قالب 
کتابچه و لوح فشرده به مسافران، انجام امور خدماتی مانند 

شارژ تلفن همراه، واکس زنی، میز مشاوره و... نام برد.

همزمان با فرارسیدن ایام محرم شهرداری 
تهران فعالیت های متنوعی در دستور کار 

این نهاد قرار داده و از همان روزها تا کنون 
برنامه های متنوعی برگزار کرده است. 
ازجمله نخستین سوگواره آیینی شهر 

تهران با عنوان »محرم  شهر« و چند برنامه 
دیگر در دستور کار معاونت اجتماعی و 

فرهنگی شهرداری تهران قرار دارد. مصطفی 
زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران درباره 
اجرای برنامه »محرم شهر« در دهه سوم محرم می گوید.

 خانواده محوری در اولویت 
رویکرد مدنظر اداره کل فرهنگی شهرداری تهران در اجرای 
برنامه های امسال خانواده محور است، زیبایی نژاد دراین باره 
بیشتر توضیح می دهد: با توجه به اینکه رویکرد شهرداری 
تهران در تمام برنامه های فرهنگی و اجتماعی خانواده محور 
و نوجوان محور بوده و موضوعات سبک زندگی خانواده ایرانی 
و اسلامی را مدنظر قرار می دهیم، در نتیجه برنامه هایی که 
در سطح شهر برگزار یا رویدادهایی را در این زمینه طراحی 
می کنیم، برای تمام اعضای خانواده اجرا می شود. در ایام 
محرم رویکرد ما نوجوان و هیئت های نوجوانان و حمایت از 
هیئت های بزرگ، کوچک و محله ای و توسعه آنها بوده است. 
لذا در کنار این رویکرد برنامه ای با عنوان »محرم شهر« را 
طراحی کردیم اما به دلیل برنامه هایی که هیئت ها در دهه 
اول محرم داشتند، اجرای این برنامه را برای دهه سوم محرم 
درنظر گرفتیم که از 1۸مرداد ماه شروع شده و تا 31مرداد که 

مصادف با پنجم ماه صفر است ادامه خواهد داشت.

سفینه النجاه در پایتخت

برنامه محرم شهر در سه محور راه اندازی، توسعه و کمک به 
هیئت های نوجوانان در محرم فعالیت خود را آغاز کرده است. 
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران می گوید: محرم شهر شامل 
فضا و یکسری اقدامات مختلف است. در این برنامه کشتی بزرگی 
به نام »سفینه النجاه« به وسعت 500 مترمربع طراحی شده که 
یک فضای هنری، فرهنگی و آیینی در این کشتی ایجاد شده است. 
بادبان های این کشتی حدود 25 متر ارتفاع دارد و در مقابل کشتی 
سفینه النجاه نیز یک فضاهای حجمی، هنری و سازه های نوری 
بین الحرمین طراحی و اجرا شده است. هر شب از ساعت 1۸:30 
تا 1۹:30روی عرشه کشتی برنامه هایی برگزار می شود. بر همین 
اساس هیئت های نوجوانان که در محله ها و مناطق مختلف در 
دهه اول و دوم محرم فعالیت داشتند می توانند روی عرشه کشتی 
برنامه های مذهبی خود را اجرا کنند. یک چایخانه بسیار زیبا در 
این کشتی ایجاد شده و مردم از ساعت 1۸، می توانند با حضور در 
آن، از فضا و امکانات کشتی استفاده کنند.تهیه و تولید 2برنامه 

تلویزیونی  و رادیو اربعین از دیگر برنامه های این نهاد است.

مسئول کمیته اجرایی آیین بدرقه اربعینی ها در 
میدان آزادی با اشاره به برگزاری آیین بدرقه 

زائران اربعین حسینی در آخرین شب از 
ویژه برنامه »محرم شهر« گفت: با برگزاری 
جلسات متعدد با حضور نمایندگان ستاد 

مرکزی اربعین، ستاد اربعین سازمان صدا و 
سیما، معاونت پرورشی وزارت آموزش و پرورش 

)اداره کل تهران(، سازمان بسیج مستضعفان و سایر 
مجموعه ها و گروه های مردمی به یک برنامه واحد برای 
برگزاری آیین بدرقه زائران اربعین حسینی در میدان 
آزادی تهران رسیدیم و قرار شد تا همه به صورت هماهنگ 

برای اجرای این مراسم نقش آفرینی کنیم.

دعوت از دانش آموزان
عباس حیدری افزود: مرکز فعالیت های دینی شهرداری تهران که 
قرارگاه تعلیم و تربیت را در تابستان امسال با عنوان »طرح شهید 
آرمان« در 353مسجد تهران فعال کرده است با اطلاع رسانی به 
دانش آموزان حاضر در این طرح که قرار بود به سفر زیارتی اربعین 
حسینی بروند، آنها را به این مراسم ویژه دعوت کرد تا در میدان 

آزادی تهران به طور ویژه برای آنها مراسم بدرقه برگزار شود.
مسئول کمیته اجرایی آیین بدرقه اربعینی ها در میدان آزادی 
گفت: از مجموعه های دیگری نیز که در حال فعالیت در حوزه 
دانش آموزی هستند دعوت کردیم تا در این آیین همکاری کنند 
و دانش آموزانی را که قرار بود به زیارت اعزام شوند به این مراسم 
دعوت کنند و در شب برگزاری آیین بدرقه شاهد آن بودیم که 
تعداد کثیری از این نوجوانان و دانش آموزان به همراه خانواده خود 

در این مراسم شرکت کردند.
وی در ادامه گفت: این مراسم با آنچه در گذشته برگزار می شد 
چند تفاوت خاص داشت؛ یکی از این تفاوت ها متمرکز بودن آن 
بود که سال گذشته تنها در ادارات و سازمان ها به صورت جداگانه 
برگزار شد، اما امسال به  صورت متمرکز و هماهنگ و با وسعت 
بیشتری در یک محل، آیین بدرقه زائران اربعین حسینی برگزار 
شد و ویژگی خاص دیگر این مراسم نیز برگزاری آیین بدرقه با 
محوریت دانش آموزان و نوجوانان بود. با توجه به اینکه تا چند 
سال آینده، ایام اربعین حسینی مصادف با فصل تابستان _فصل 
تعطیلی مدارس_ است، برنامه ویژه ای برای حضور ظرفیت 
عظیم دانش آموزان و نوجوانان در حرکت ده ها میلیونی اربعین 
حسینی تدارک دیدیم و همچنین با برخی نهادها هماهنگی هایی 
را برای حمایت از دانش آموزان و نوجوانان مناطق کم برخوردار 
و محروم انجام دادیم تا آنها نیز بتوانند از فیض زیارت عتبات 

عالیات بهره مند شوند.
حیدری گفت : براساس اطلاعات و آمار ثبت نام زائران اربعین 
حسینی در سامانه سماح، امسال استقبال گسترده تری از سوی 
نوجوانان و دانش آموزان برای حضور در زیارت اربعین حسینی به 
چشم می خورد. همچنین به زودی سرود جدیدی هم با محوریت 

اعزام زائران نوجوان و دانش آموز آماده خواهد شد.
مسئول کمیته اجرایی آیین بدرقه اربعینی ها در میدان آزادی در 
پایان گفت: جا دارد از تلاش ها،مساعدت ها و همکاری های همه 
عوامل و دست اندرکاران این برنامه به ویژه جناب آقای مرتضوی، 
شهردار منطقه ۹ و مدیر میدانی آیین بدرقه اربعینی ها و جناب 
آقای آبادیان، شهردار منطقه ۷ و معین آیین بدرقه اربعینی ها 

تشکر و قدردانی کنم. 

رضا صیادی، رئیس سازمان زیباسازی شهر تهران: 

این شهر سیاهپوش 
حسینع است 

 علیرضا جعفری، دبیر کمیته خدمات شهری ستاد اربعین
 از فعالیت های  این حوزه می گوید

همراهی 500داوطلب جهادی 
خدمات شهری 

مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران از برنامه 
محرم شهر می گوید 

 پایتخت »محرم شهر« 
شد

 علیرضا شیرنژاد
رئیس مرکز فعالیت های دینی شهرداری تهران: 

 آرمان های حسینی
در موکب های عزاداری

 جلال بهرا می
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران  :

 سهولت تردد در مرزها 
و داخل شهر با  حمل ونقل شهری

 عباس حیدری
مسئول کمیته اجرایی آیین بدرقه اربعینی ها:

حضور ویژه  نوجوانان و 
دانش آموزان در آیین بدرقه

ماشا  الله عابدی:تهران رنگ محرمی به خود گرفته است
یکی از مداحان سرشناس کشور است و بیش از آنکه در زمینه مداحی معروف باشد، به 
مناجات خوانی شهره است. چهره های شاخصی همچون مهدی سماواتی، منصور نورایی، شهید 
جواد رسولی، حسام حسینی و مهدی عسکری از شاگردان محضر ماشا الله عابدی  هستند. عابدی 
می گوید: مراسم  عزاداری محرم امسال بسیار باشکوه تر از سال های گذشته برگزار شد و ازدحام و 
شور و شوقی که در عزاداری های امسال شاهد بودیم قابل مقایسه با سال های گذشته نبود. به رغم 

تبلیغات منفی زیادی که امسال برای برگزار نشدن عزاداری سید و سالار شهیدان انجام شد حضور 
نوجوانان و جوانان در کنار خانواده هایشان بیشتر به چشم می آمد و اهمیت دادن به عزاداری 
امام حسین)ع( و یاران شهیدش پرشورتر از قبل بود. در روزهای منتهی به  ماه محرم هم شاهد بودیم 
که سطح شهر با بنرها، پرچم ها و کتیبه های محرمی سیاهپوش شد و تغییر شهر کاملا محسوس 

بود. امسال اوضاع و احوال تهران با سیاهپوشانی که انجام شد، نمود زیادی داشت.

حاج محمود ژولیده:مردم بیشتر از قبل پای نظام و امام حسین ع  ایستاده اند
از شاعران و مداحان اهل بیت ع  است و شرایط معابر و خیابان های 
پایتخت در روزهای ماتم سالار شهیدان را متفاوت و باشکوه می داند و 
بر شور و حضور پررنگ مردم در محرم تأکید دارد. او می گوید: عاشورای 
امسال پرشورتر، پرتحرک تر و پرفایده تر از سال گذشته بود. چنانچه رهبر 
معظم انقلاب اسلامی فرمودند: با وجود آنچه دشمن تبلیغ کرده بود 

که ملت پای عاشورا نیایند، بر عکس عمل کردند. طبق این گفته های 
ارزشمند مردم ما حضور پررنگی در صحنه محرم داشتند. شور و حال 
و شعور محرمی شان بیشتر از قبل بود و این امر نشان دهنده این است 
كه مردم بیش از هر زمانی پای نظام و امام حسین ع  ایستاده اند و هرگز 

صحنه را از حضور خود خالی نخواهند کرد. 


